
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        AVIZAT          

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

privind închiderea exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2019 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 23 

aprilie 2020 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 92) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, repubublicată cu 

modificările şi completărle ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile  art. 129, alin. (2), lit.b), alin. (4), lit. a), art. 155, alin. (1), lit. c) şi alin. (4), lit. b) 

din OUG 57/2019 privind codul administrativ  

- prevederile art. 57, alin. (1) şi (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările şi completările ulterioare 

- prevederile Ordinului MFP nr. 3751/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

încheierea exerciţiului bugetar al anului 2019 

- Anunțul nr. 1380 din 27 februarie 2020 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în adminsitrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 1942 din 16 martie 2020 a 

proiectului de hotărâre privind închiderea exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2019 

- raportul de specialitate al Biroului financiar contabil nr.1943 din 16 martie 2020; 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


Art. 1. Se aprobă închiderea exercițiului bugetar la data de 31 decembrie 2019 conform Anexei 

nr. 1 şi 2  la prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Cu îndeplinirea prezentei se încredinṭează Biroul Financiar contabil şi resurse umane din 

cadrul Primăriei Gurghiu. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- d-nei Gliga Rafila Dorina – şef Birou Financiar Contabil 

- Direcţiei de Finanţe Publice Mureş 

- opiniei publice  prin afişare.  

 
INITIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurentiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

                      Nr. 1942 din 16 martie  2020 

 

REFERAT DE APROBARE  
al proiectului de hotărâre privind 

închiderea exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2019 

  Având în vedere  precederile  Legii  nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 

conform art. 57 (1)   ordonatorii principali de credite, întocmesc şi prezintă spre aprobare 

autoritaţilor deliberative până la 31 mai a anului următor, conturile anuale de execuţie a bugetelor 

locale, în următoarea structură: 

Potrivit execuţiei bugetare la 31.12.2019 veniturile bugetului local au fost realizate în proporţie de 

67,17% , iar gradul de utilizare al creditelor bugetare de 53,39 %. 

Precizăm faptul că, în procesul execuţiei bugetare pe anul 2019, au fost respectate 

principiile şi regulile aplicate bugetului local , dupa cum urmează: 

- principiul universalităţii – veniturile şi cheltuielile au fost incluse în buget la sume brute, iar 

veniturile bugetare nu au afectat o anumită cheltuială; 

- principiul transparţei şi publicităţii – s-a realizat prin afişarea pe site a proiectului de buget şi a 

rectificariilor acestuia ; 

- principiul unităţii -a fost reliefat prin faptul că veniturile şi cheltuielile au fost înscrise în buget 

intr-un singur document, pentru a se asigura utilizarea eficientă şi monitorizarea fondurilor 

publice; 

- principiul unităţii monetare – a fost pus în evidenţă prin faptul că toate operaţiunile bugetare au 

fost exprimate în monedă naţională; 

- principiul anualităţii – a avut în vedere faptul că, veniturile şi cheltuielile au fost aprobate pentru 

o perioadă de un an, perioadă care a corespuns exerciţiul bugetar 2019; 

- principiul specializării bugetare – a fost pus in evidenţă prin faptul că veniturile şi cheltuielile au 

fost înscrise şi aprobate în buget pe surse de provinienţă şi respectiv pe categorii de cheltuieli, 

grupate dupa natura lor economică şi destinaţia acestora; 

- principiu echilibrului bugetar – a fost pus în evidenţă prin faptul că ,  cheltuielile bugetare au fost 

acoperite integral din veniturile bugetului respectiv. 

Analizând structura veniturilor bugetare pe surse, precum şi structura cheltuielilor pe 

actiuni, se constata ca acestea evidentiază gradele de realizare, dar şi de utilizare diferite, iar 

justificarea acestora este expusă  mai jos . 

Prin urmare, ţinând seama de actele normative invocate mai sus și de anexele care fac 

parte  integrantă din  prezentul raport ,  solicit spre aprobare  contul de închidere al exerciţiului 

bugetar 2019  . 
 

 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMĂRIA 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.e-comune.ro/primaria-gurghiu-ms 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

Nr.  1943 din 16 martie 2020 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind închiderea exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2019  

 

Având în vedere  precederile  Legii  nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 

conform art. 57 (1)   ordonatorii principali de credite, întocmesc şi prezintă spre aprobare 

autoritaţilor deliberative până la 31 mai a anului următor, conturile anuale de execuţie a 

bugetelor locale, în următoarea structură: 

Potrivit execuţiei bugetare la 31.12.2019 veniturile bugetului local au fost realizate în 

proporţie de 67,17% , iar gradul de utilizare al creditelor bugetare de 53,39 %. 

Precizăm faptul că, în procesul execuţiei bugetare pe anul 2019, au fost respectate 

principiile şi regulile aplicate bugetului local , dupa cum urmează: 

- principiul universalităţii – veniturile şi cheltuielile au fost incluse în buget la sume brute, 

iar veniturile bugetare nu au afectat o anumită cheltuială; 

- principiul transparţei şi publicităţii – s-a realizat prin afişarea pe site a proiectului de 

buget şi a rectificariilor acestuia ; 

- principiul unităţii -a fost reliefat prin faptul că veniturile şi cheltuielile au fost înscrise în 

buget intr-un singur document, pentru a se asigura utilizarea eficientă şi monitorizarea 

fondurilor publice; 

- principiul unităţii monetare – a fost pus în evidenţă prin faptul că toate operaţiunile 

bugetare au fost exprimate în monedă naţională; 

- principiul anualităţii – a avut în vedere faptul că, veniturile şi cheltuielile au fost aprobate 

pentru o perioadă de un an, perioadă care a corespuns exerciţiul bugetar 2019; 

- principiul specializării bugetare – a fost pus in evidenţă prin faptul că veniturile şi 

cheltuielile au fost înscrise şi aprobate în buget pe surse de provinienţă şi respectiv pe 

categorii de cheltuieli, grupate dupa natura lor economică şi destinaţia acestora; 

- principiu echilibrului bugetar – a fost pus în evidenţă prin faptul că ,  cheltuielile bugetare 

au fost acoperite integral din veniturile bugetului respectiv. 

Analizând structura veniturilor bugetare pe surse, precum şi structura cheltuielilor 

pe actiuni, se constata ca acestea evidentiază gradele de realizare, dar şi de utilizare diferite, 

iar justificarea acestora este expusă  mai jos . 

Prin urmare, ţinând seama de actele normative invocate mai sus și de anexele care 

fac parte  integrantă din  prezentul raport ,  solicit spre aprobare  contul de închidere al 

exerciţiului bugetar 2019  . 

 

BIROU FINANCIAR CONTABIL 

ŞEF BIROU, 

Gliga Rafila-Dorina 
 

mailto:gurghiu@cjmures.ro

